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Úvod

Spracovávaná dizertačná práca sa zameriava na problematiku

humanitárnej intervencie. Humanitárna intervencia predstavuje jav či koncept,

ktorý je na medzinárodnej scéne známy uţ niekoľko storočí, napriek tomu

zvýšená pozornosť sa mu venuje aţ v posledných dvadsiatich rokoch, k čomu

prispeli následky prvej a druhej svetovej vojny a všeobecne úsilie

o obmedzenie pouţívania sily, umocnené dôrazom na suverenitu štátov

a následne mohutný rozvoj ľudských práv a ľudskoprávna dimenzia

medzinárodného práva vôbec. Paradoxom sa stal fakt, ţe práve vôľa a ochota

štátov zavádzať humanitu do noriem tak medzinárodných ako aj

vnútroštátnych, spôsobil kontradiktórnosť s vymedzením ich vlastnej

suverenity – čo si štát môţe ešte dovoliť na svojom území a aké konanie je uţ

v rozpore s normami medzinárodného práva a kedy sa takéto konanie nestáva

iba jeho vnútroštátnou záleţitosťou, ale ide o konanie, do ktorého majú práva

vstupovať aj ďalšie štáty ako členovia medzinárodného spoločenstva. Ani

načrtnutie problematiky nie je jednoduché, pretoţe uţ z predchádzajúcej vety

moţno vyviesť niekoľko predmetných úvah. To, ţe porušovanie ľudských práv

štátmi na svojom území nie je vnútroštátnou záleţitosťou by v dnešnom

medzinárodnom práve v zásade nevyvolávalo ţiadne polemiky, otázne však

zostáva či ostatné štáty majú práva alebo povinnosť postaviť sa voči takémuto

hrubému porušovaniu ľudských práv. O tejto otázke prebiehali diskusie hlavne

po skončení studenej vojny a štátom bolo často vyčítané, ţe na interpretáciu

práva či povinnosti pouţívajú „dvojaký meter“. Do 21. storočia medzinárodné

spoločenstvo vstúpilo s niekoľkými skúsenosťami s praktickou aplikáciou

humanitárnej intervencie bez ohľadu nato, či ju v danej situácii skutočne

vyuţilo alebo nie a nesie si tak svoje „dedičstvo“ minimálne z udalostí

v Juhoslávii či Rwande. Medzinárodnou oblasťou začala rezonovať potreba

zaujať postoj k humanitárnej intervencie a keďţe z posledných rokov bolo

zrejmé, ţe ide o koncept ťaţko prijateľný štátmi, vzniklo niekoľko teórií, ktoré

sa snaţili vyriešiť základný problém humanitárnej intervencie, a to vytvorenie
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pomerného vzťahu medzi suverenitou štátu a ľudskými právami ako aj otázku

práva - povinnosti intervencie. Najviac prijateľný sa zdá byť koncept

zodpovednosti za ochranu ( R2P ), ktorý bol vypracovaný Medzinárodnou

komisiou pre intervenciu a štátnu suverenitu zriadenú ako ad hoc komisiu

kanadskou vládou v roku 2001. Tento vypracovaný koncept začal rezonovať aj

na pôde OSN a v roku 2006 sa stal predmetom dvoch rezolúcií Bezpečnostnej

rady OSN, ktoré sa naň priamo odvolávajú. Mohlo by sa zdať, ţe štáty konečne

prejavili vôľu a diskutovaná humanitárna intervencia našla svojho nástupcu

v akceptovanejšej podobe konceptu R2P. Obdobie od 2001 aţ 2006 síce

predstavuje „iba“ päť rokov, ktoré hlavne pri zmenách v oblasti

medzinárodného práva nie sú dlhou periódou, ktorá by na jeho platnosť mala

zásadnejší vplyv, ale zdá sa, ţe R2P prestavuje určitú výnimku. Za

spomenutých päť rokov R2P zaznamenalo nevídaný rozvoj, čo ale spôsobilo,

ţe vo svojej terajšej podobe získal úplne iný rozmer ako bol pôvodne

koncipovaných v záverečnej správe Medzinárodnej komisie pre intervenciu

a štátnu suverenitu. Hoci nie je presne moţné povedať, ako sa bude vyvíjať

ďalej a či má tento koncept šancu na udrţanie sa na medzinárodnej scéne, je

moţné skonštatovať, ţe v súčasnej podobe sa koncept R2P výrazne odklonil od

problematiky humanitárnej intervencie, a teda neposkytuje jej riešenie. Mám za

to, ţe R2P v súčasnosti nie je moţné povaţovať za nástupcu humanitárnej

intervencie, ale tieto dva koncepty, hoci spolu súvisia a majú spoločnú

základnú myšlienku a určitú dobu spoločného vývoja, predstavujú dva

rozdielne koncepty. Rozhodne nie je moţné humanitárnu intervenciu

povaţovať za problém obsolétny, ale nanajvýš stále aktuálny, a preto je mu

potrebné venovať patričnú pozornosť.
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1.1 Pozadie

V roku 1994 bolo v Rwande, v jednom z najhorších prípadov genocídy

vo svetových dejinách od holokaustu, zabitých odhadom pribliţne 800 000

obyvateľov.1Počas genocídy bolo voči civilnému obyvateľstvu páchané hrubé

porušovanie ľudských práv, mnohí z nich boli mučení predtým, ako došlo k ich

zabitiu s ručne vyrobenými zbraňami ako mačety alebo palice s pribitými

klincami. Napriek publicite, ktorá bola daná genocíde páchanej v tejto oblasti,

tak novinami ako aj televíziou či elektronickými médiami po celom svete,

medzinárodné spoločenstvo zlyhalo v úlohe ochrany rwandského obyvateľstva

pred krutosťami, ktoré sa tam odohrali.2

Rwandská genocída, jej devastujúce následky a neschopnosť medzinárodného

spoločenstva zabrániť, obmedziť alebo zastaviť krutosti prišlo v čase, keď

mnoţstvo afrických krajín bolo a stále je zmietaných v rozsiahlych ozbrojených

konfliktoch, z ktorých prevaţná väčšina má vnútroštátny charakter ( intra-state

in origin ).3 Táto situácia taktieţ prišla v neobyčajnom čase, kedy sa histórii

zdalo, ţe mnoţstvo myšlienok, vzťahov a inštitútov získalo pevné základy, no

1 Presné číslo tých, ktorí boli počas genocídy v Rwande zabitých nie je dodnes známe, pohybuje sa

v rozsahu od 500 000 do 1 000 000 osôb. Pozri Final Report of the Committee of Experts

Established Pursuant to UN Security Council Resolution 935 ( 1994 ), S/1994/1405 z 9. septembra

1994 a 1995, 1996 Reports of the United Nationas Special Rapporteur on the Situation of Human

Rights in Rwanda, UN Docs E/CN.4/1995/7 a E/CN.4/1996/68

2 Zlyhanie medzinárodného spoločenstva v zabránení genocídy bolo opísané v Report of Eminent

Personalities to Investigate the Genocide in Rwanda and the Surrounding Events , CM 12048 (

LXVII ) 29. mája 2000. Pozri tieţ International Panel of Eminent Personalities ( 2000 ) Rwanda:

The Preventable Genocide U/IPEP/PANEL vytlačené v roku 2001, 40 ILM 141, tieţ dostupné

online: http://www.oau-oau/Document/ipep/rwanda-e/EN.htm (otvorené 28.3.2011 ). Generálny

tajomník OSN Koffi Annan počas návštevy Rwandy v roku 1999 priznal, ţe medzinárodné

spoločenstvo zlyhalo a ku genocíde by nebolo bývalo došlo, ak by jej bolo zabránené včasnou

akciou.

3 Pre detailnejší pohľad na medzinárodné ozbrojené konflikty v Afrike a ich vplyv pozri Minta, Ike;

The Rwanda Conflict:with the Failure of Peacekeeping, is Peacemaking still possible?; In: African

Yearbook of International Law; Vol. 4; 1996; str. 34, kde uvádza fakt, ţe zo 48 genocíd

spáchaných po celom svete v rokoch 1945 aţ 1995 20 z nich sa odohralo v Afrike. Prevaţná

väčšina z nich bola vnútroštátneho charakteru. Podľa Report of the UN Secretary-General

Regarding the Causes and Effects of Armed Conflicts in Africa z roku 1998 14 z 53 afrických

štátov bolo zainteresovaných do ozbrojených konfliktov v tomto období, čo malo za následok viac

ako 8 miliónov utečencov, navrátilcov a vnútorne premiestnených osôb.

http://www.ooau-oau/Document/ipep/rwanda-e/EN.htm
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napriek tomu došlo k ich rapídnemu otraseniu. Po situácii, ktorá nastala

v Rwande vyvstali neutíchajúce debaty, či existujú „núdzové“ normy

upravujúce kedy a ako je medzinárodné spoločenstvo oprávnené zasiahnuť na


[…]


constitute basic international law. Ultimately, the study defines when, if at all,

the international community acting in concert may exercise the right or duty

exists, how and by whom it may be exercised. The study attempts to challenge

some of the deeply held assumptions about the efficacy, legality and legitimacy

of collective humanitarian intervention.

The study provides a theoretical analysis of the concept of humanitarian

intervention and examines the legal status of humanitarian intervention under

treaty law. The aim of the study is also to establish the position of humanitarian

intervention under customary international law, by exploring the relevant state

practice and opinio juris. It establishes clearer procedures and criterias relating

to when and how intervention should take place and makes recommendations

regarding legal and institutional issues requiring consideration if the right or

duty of humanitarian intervention has been exercised.
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Prílohy

Príloha č. 1 - Situácia v Rwande

Rezolúcia BR OSN 912 ( 1994 )

8. Decides, in the light of the current situation in Rwanda, to

adjust

the mandate of UNAMIR as follows:

(a) To act as an intermediary between the parties in an attempt to

secure

their agreement to a cease-fire;

(b) To assist in the resumption of humanitarian relief operations

to the

extent feasible; and

(c) To monitor and report on developments in Rwanda, including

the safety

and security of the civilians who sought refuge with UNAMIR,

and authorizes a force level as set out in paragraphs 15 to 18 of

the

Secretary-General’s report of 20 April 1994 for that purpose.

9. Decides to keep the situation in Rwanda under constant review

and

states its readiness to consider promptly any recommendations

which the

Secretary-General may make concerning the force level and mandate

of UNAMIR in the light of developments.

Rezolúcia BR OSN 918 ( 1994 )

3. Decides to expand UNAMIR’s mandate under resolution 912 (1994)

to

include the following additional responsibilities within the

limits of the

resources available to it:

(a) To contribute to the security and protection of displaced

persons,
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refugees and civilians at risk in Rwanda, including through the

establishment

and maintenance, where feasible, of secure humanitarian areas;

(b) To provide security and support for the distribution of relief

supplies and humanitarian relief operations.

4. Recognizes that UNAMIR may be required to take action in self-

defence

against persons or groups who threaten protected sites and

populations, United

Nations and other humanitarian personnel or the means of delivery

and

distribution of humanitarian relief

Rezolúcia BR OSN 929 ( 1994 )

Welcoming the cooperation between the United Nations, the

Organization of

African Unity (OAU) and neighbouring States to bring peace to

Rwanda.

Deeply concerned by the continuation of systematic and widespread

killings

of the civilian population in Rwanda.

Recognizing that the current situation in Rwanda constitutes a

unique case

which demands an urgent response by the international community.

Determining that the magnitude of the humanitarian crisis in

Rwanda

constitutes a threat to peace and security in the region.

6. Calls upon all Member States to respond urgently to the

Secretary-General’s request for resources, including logistical

support, in

order to enable expanded UNAMIR to fulfil its mandate effectively

as soon as
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possible and requests the Secretary-General to identify and

coordinate the

supply of the essential equipment required by troops committed to

the expanded

UNAMIR.

7. Welcomes, in this respect, the offers already made by Member

States of

equipment for troop contributors to UNAMIR and calls on other

Members to offer

such support, including the possibility of comprehensive provision

of equipment

to specific troop contributors, to speed UNAMIR’s expanded force

deployment.

8. Requests Member States cooperating with the Secretary-General

to

coordinate closely with UNAMIR and also requests the Secretary-

General to set up

appropriate mechanisms to this end.

9. Demands that all parties to the conflict and others concerned

immediately bring to an end all killings of civilian populations

in areas under

their control and allow Member States cooperating with the

Secretary-General to

implement fully the mission.
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Príloha č. 2 – Situácia v Líbii

Rezolúcia BR OSN 1973 ( 2011 )

Protection of civilians

4. Authorizes Member States that have notified the Secretary-

General, acting nationally or through regional organizations or

arrangements, and acting in cooperation with the Secretary-

General, to take all necessary measures, notwithstanding paragraph

9 of resolution 1970 (2011), to protect civilians and civilian

populated areas under threat of attack in the Libyan Arab

Jamahiriya, including Benghazi, while excluding a foreign

occupation force of any form on any part of Libyan territory, and

requests the Member States concerned to inform the Secretary-

General immediately of the measures they take pursuant to the

authorization conferred by this paragraph which shall be

immediately reported to the Security Council.

5. Recognizes the important role of the League of Arab States in

matters relating to the maintenance of international peace and

security in the region, and bearing in mind Chapter VIII of the

Charter of the United Nations, requests the Member States of the

League of Arab States to cooperate with other Member States in the

implementation of paragraph 4.
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Príloha č. 3 - Humanitárna intervencia v. medzinárodný mier a bezpečnosť

The diagram below illustrates some of the possible inherent dilemmas in the form

of a hierarchy of values, with an indication of logical (dotted lines) and causal

(arrows) connections:

Negative and positive peace, however, have quite different - perhaps even

conflicting - implications:

 Negative peace calls for disarment combined with provisions for collective

security. One path to disarmament that will not increase the risk of war is a

defensive restructuring of the armed forces, to be implemented unilaterally or via

arms control. A relevant guideline for this process is the concept of non-offensive

defence (NOD), more about which below.

 Positive peace calls for development, hence also for disarmament that may allow

for a reallocation of resources from military to civilian needs. It also calls for a

political transformation, the gist of which may be captured by the slogan of 'global

governance'. Global governance may, if only in extreme cases, call for military

interventions.

Both the attainment of negative and positive peace call for an expanded role for

the United Nations as the most appropriate (and only legitimate) framework for

global governance, responsible for a reallocation of resources to development

purposes, as well as for collective security and humanitarian interventions

.

 Moller, Bjorn; UN Military Demands and Non-Ofensive Defence Collective Security,
Humanitarian Intervention and Peace Support Opperations; Copenhegen Peace Research Institute;
2002

187