Stručný posudek školitele k disertační práci Mgr. Jana Ondrovičová: „Humanitárna inventarizácia z pohľadu medzinárodného práva“

Disertační práce standardního rozsahu (163 s. + přílohy) se zabývá jedním z témat, která sice nejsou úplně nová (humanitární intervence souvisí s koncepcí *bellum iustum* a objevuje se i v tradičním mezinárodním právu). Nicméně po jejím vytěsnění z pozitivně právního diskurzu po roce 1945 (zákaz použití síly a omezený počet výjimek podle Charty OSN) se v posledních dvou dekáдах znovu vrátila do centra pozornosti nauky i praxe mezinárodního práva. Navíc se do jisté míry potkává, i když zcela nepřekrývá s některými novými koncepty, zejm. odpovědností za ochranu (R2P).

Doktorandka si tudíž vybrala pro svou práci nelehké téma, kde nicméně existuje již poměrně bohatá zahraniční a zčásti též česká a slovenská odborná literatura, jakož i praxe států, která je však poměrně heterogenní, a tak nejednoznačná.

Zvolená struktura práce je adekvátní danému tématu. Po stručném úvodu s funkcí předmluvy následuje kap. 1. – Úvod, která má skutečně pojmový a metodologický charakter, jak se sluší na disertační práci. Autorka především negativně vymezila záběr své práce odlišením humanitární intervence od jiných, příbuzných konceptů, čímž téma správně zúžila. Kap. 2. se zabývá právním základem humanitární intervence, včetně rozboru případů z praxe států, které by případně mohly složit jako jeden z prvků vznikající obyčejové normy. V kap. 3 je podán přehled právních námitek proti humanitární intervenci, se kterými se autorka snaží vyrovnat. Kap. 4 pak načrtává možná kritéria pro humanitární intervenci; přitom si klade i otázku, zda jsou taková kritéria potřebná. Konečně v kap. 5 doktorandka přináší závěry a doporučení.

Práce je po formální i obsahové stránce napsána pečlivě, odborným jazykem, s využitím poznámkového aparátu. I když uvádí relativně početnou základní literaturu, v práci klade větší důraz na rozbor primárních pramenů a příkladů z praxe států. Přesto práce vykazuje zdůvodněnou argumentaci a vlastní poznatky a závěry.

Tato práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na disertační práce, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.9.2012

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

školitel